[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.02.2017                                                                                           № 93                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

Об организации и проведении мероприятий по защите населения и территории ЗАТО Сибирский от чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка 2017 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  распоряжением Правительства Алтайского края от 08.02.2017 № 34-р, решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Алтайского края (протокол от 01.02.2017 № КЧС-7), в  целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшения возможного ущерба, обеспечения безопасности населения, устойчивого функционирования объектов, расположенных на территории ЗАТО Сибирский, в период прохождения весеннего паводка, руководствуясь ст. 55 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории ЗАТО Сибирский в период весеннего паводка 2017 года.

2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений разработать и выполнить комплекс мероприятий по подготовке к пропуску паводковых вод в весенний период 2017 года.

3. Комитету по финансам администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (Гикал Е.В.) в период подготовки к пропуску паводковых вод предусмотреть первоочередное финансирование необходимых мероприятий из средств, предусмотренных местным бюджетом.

4. Управлению по муниципальным информационным ресурсам (Болотникова С.Ю.) обнародовать настоящее постановление на официальном интернет-сайте Администрации ЗАТО Сибирский.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации, начальника управления по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Цалябина В.А.
Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
ЗАТО Сибирский

от 17.02.2017 № 93
ПЛАН

основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории ЗАТО Сибирский в период прохождения весеннего паводка 2017 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Уточнение состава сил и средств, привлекаемых к выполнению противопаводковых мероприятий, проведению аварийно-восстановительных работ. Проверка готовности  сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним паводком
	25.03.2017
	управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский;

отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	2.
	Проверка готовности пунктов временного размещения к приему эвакуируемого населения
	08.04.2017
	отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	3.
	Уточнение состава комиссии по  оценке возможного ущерба от  чрезвычайных ситуаций Администрации ЗАТО Сибирский
	02.03.2017
	 отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	4.
	Проверка готовности аппаратуры местной системы оповещения населения.

Тренировки с персоналом единой дежурно-диспетчерской службы городского округа ЗАТО Сибирский по задействованию местной системы оповещения населения
	01.03.2017
	отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	1
	2
	3
	4

	5.
	Проведение командно-штабной тренировки по отработке вопросов выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводком и наводнениями, с обязательным привлечением всех органов управления и сил муниципального звена ЗАТО Сибирский Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	02.03.2017
	управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский;

отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	6.
	Проведение тренировок сил и средств по действиям в случае возникновения (угрозы возникновения) чрезвычайной ситуации
	12.03.2017
	руководители организаций (по согласованию)

	7.
	Обеспечение постоянного контроля за выполнением санитарно-противоэпидемиологических мероприятий на территории ЗАТО Сибирский
	в течение всего периода половодья
	отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

территориальный отдел в г. Новоалтайск, Косихинском, Первомайском, Тальменском и Троицком районах Алтайского края Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия  человека по Алтайскому краю (по согласованию)

	8.
	Осмотр объектов, наиболее близко расположенных к местам возможного подтопления, на предмет необходимости принятия дополнительных противопаводковых мер (возведение заграждений, отрывка водоотводных канав, откачка воды, создание запасов материально-технических средств для предупреждения и ликвидации возможных аварий)
	27.03.2017
	управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский;

отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

МБУ«Единая служба по благоустройству и содержанию объектов муниципальной собственности»

	1
	2
	3
	4

	9.
	Очистка отмостков многоквартирных жилых домов от снега, сколка льда водосливов
	27.03.2017
	управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский;

 МУМКП

	10.
	Осмотр линий электроснабжения и связи, трансформаторных подстанций,  принятие мер по их очистке, ремонту, обеспечению надежного функционирования
	27.03.2017
	управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский;

отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

МУМКП

	11.
	Перепись населения, проживающего в местах возможного подтопления талыми водами
	27.03.2017
	управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский;

отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

МУМКП

	12.
	Очистка водопропускных труб под дорогами, водоотводных  канав
	27.03.2017
	управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский;

МБУ«Единая служба по благоустройству и содержанию объектов муниципальной собственности»

	13.
	Проведение противопаводковых мероприятий на канализационно-очистных сооружениях
	02.04.2017
	МБУ«Единая служба по благоустройству и содержанию объектов муниципальной собственности»

	14.
	Организация аварийных бригад, закрепление их за объектами на весь период весеннего паводка, обеспечение этих бригад инструментом и материалами для ликвидации возможных аварий
	27.03.2017
	руководители организаций (по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	15.
	Проведение разъяснительной работы среди населения через средства массовой информации о сложившейся опасной ледовой обстановке на водоемах Алтайского края, опасности выезда автотранспорта на лед, о правилах поведения и соблюдения требований безопасности в период половодья и целесообразности страхования имущества
	постоянно
	управление по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский;
отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	16.
	Организация проведения занятий с учащимися образовательных учреждений на тему безопасного поведения на водных объектах в весенний период
	март-апрель 2017 года
	комитет по образованию и молодежной политике Администрации ЗАТО Сибирский;

отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	17.
	Выполнение муниципального задания по своевременному вывозу снега с территории жилой зоны ЗАТО Сибирский и объектов и его контроль
	10.04.17
	управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский;

МБУ«Единая служба по благоустройству и содержанию объектов муниципальной собственности»

	18.
	Организация охраны общественного порядка и имущества граждан при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций
	в течение всего периода половодья
	МО МВД России по ЗАТО Сибирский (по согласованию)

	19.
	Организация взаимодействия с войсковой частью 52929 и МО МВД России по ЗАТО Сибирский по вопросам привлечения сил и средств  для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

расчет количества личного состава и техники, которые могут быть выделены войсковой частью 52929 для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

разработка схемы организации связи и взаимодействия
	01.04.2017
	отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский